
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 293 DEL 25-09-2021 

 

 

 

 

Registro Generale n. 471 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 293 DEL 25-09-2021 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA 

LEGGE N. 120 DEL 2020 "CONVERSIONE IN LEGGE, CON 

MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, 

RECANTE MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E 

LINNOVAZIONE DIGITALE" (DECRETO SEMPLIFICAZIONI), 

COORDINATO CON LA LEGGE 29 LUGLIO 2021, N. 108 DEI LAVORI 

DI SISTEMAZIONE ESTERNA PALESTRA /CENTRO CIVICO - 

COMUNE DI PIEVE TORINA - ORDINANZA SPECIALE N. 20/2021 - 

CIG 89128024E2 - BATTAGLIA SRL 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.293 del 25-09-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

PREMESSO che:  

 

- Il Comune di Pieve Torina, a seguito dell’inagibilità causa sisma della palestra scolastica di 

via De Gasperi, ha la necessità di realizzare una nuova struttura in adiacenza alla Scuola 

Mons. Paoletti, ricostruita successivamente alla demolizione della Scuola Primaria, anch’essa 

danneggiata gravemente dagli eventi sismici del 2016; 

- Il progetto di fattibilità per la realizzazione del complesso Scuola-Palestra, approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 31 del 10/06/2017, prevede sull’intero lotto la realizzazione di un 

fabbricato comprensivo di due corpi edilizi (Scuola e Palestra);  

- Con la determinazione n. 365 del 21.11.2017 è stata avviata la procedura negoziata per 

l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, afferenti i lavori di 

“Realizzazione palestra scolastica comunale e sistemazione area esterna” - CUP 

C58C17000090001 e CIG 720637371F;  

- Con la determinazione n. 387 del 12.12.2017 sono stati affidati i servizi tecnici di 

progettazione definitiva/esecutiva, afferenti i lavori di “Realizzazione palestra scolastica 

comunale e sistemazione area esterna”, al professionista Arch. Nazzareno Petrini – Serra de’ 

Conti (AN);  

- Con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29.09.2018 è stato adottato il Piano 

attuativo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale per la realizzazione della palestra in 

adiacenza alla Scuola Mons. Paoletti, come disposto dallo strumento urbanistico vigente;  

- Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 30.03.2019 è stato approvato il progetto 

definitivo per l’intervento di “Realizzazione palestra scolastica comunale e sistemazione area 

esterna”, elaborato dal professionista incaricato Arch. Nazzareno Petrini e acquisito con prot. 

n. 3413 del 29.03.2019; 

 

RICHIAMATE:  

- la determinazione del Responsabile U.T.C. n. 257 del 12/12/2020 con il quale è stato 

approvato il progetto esecutivo per la realizzazione delle opere di completamento (IMPIANTI 

E OPERE EDILI DI COMPETENZA COMUNALE) relative all’intervento “Palestra e 

sistemazione area esterna scuola – Istituto Comprensivo Mons. Paoletti”, depositato dal 

professionista incaricato Arch. Nazzareno Petrini, nota prot.n. 10922 del 19.09.2020 ed il 

relativo QTE precedentemente dettagliato, ed è stata altresì avviata ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), la procedura negoziata, senza bando, di cui 

all'articolo 63 del d.lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno dieci operatori economici 

- regolarmente iscritti presso l’Anagrafe Antimafia degli Esecutori ed in possesso di 

attestazione SOA nelle seguenti categorie OG1/OS28/OS30- trattandosi di lavori di importo 

superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, individuati sulla base di indagini di mercato, per l’affidamento delle suddette 

opere di completamento – stralcio IMPIANTI ED OPERE EDILI DI COMPETENZA 

COMUNALE, con l’importo a base d’asta di € 397.095,12 - ripartiti in € 390.308,39 per 

importo dei lavori soggetti a ribasso ed € 6.786,73 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso - ed € 39.030,84 per I.V.A. al 10%; 

 

- la determinazione n. 2 del 08/01/2021 con la quale sono stati affidati i lavori di 

completamento stralcio “Impianti e lavori edili di competenza comunale” per la realizzazione 

della palestra area esterna scuola all’operatore economico IGE IMPIANTI SRL (plico prot .n. 

14402 del 11/12/2020), P.IVA 01373380516, con sede legale in San Giustino (PG), Via 



  

Determinazione AREA TECNICA n.293 del 25-09-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

Adige, 9 – 06016, che ha offerto un ribasso del prezzo posto a base di gara pari al 24,696% 

corrispondente ad un importo contrattuale pari a € 299.639,02 di cui € 292.852,29 per importo 

lavori ribassato e € 6.786,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;  

 

DATO ATTO CHE: 

- in data 28/04/2021 è stata effettuata la consegna dei lavori alla ditta aggiudicataria IGE 

IMPIANTI SRL;  

- in data 06/03/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto, rep. n. 1535;  

- con Determina n. 235 del 26/07/2021 è stata concessa una proroga di sessanta giorni per la 

fine lavori, dal 26/07/2021 al 26/09/2021; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 05/05/2021 avente come 

oggetto “Aggiornamento approvazione proposta programma straordinario di ricostruzione 

(PSR) ai sensi dell’articolo 2 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la 

ricostruzione n. 107/2020 del Comune di Pieve Torina (Capoluogo e frazioni)” nella quale è 

inserita la palestra/centro civico in Via A. de Gasperi; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza speciale n. 20 del 15 luglio 2021 ex articolo 11, comma 2, del 

decreto legge 76 del 2020 “Interventi di ricostruzione nel comune di Pieve Torina” con la 

quale il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione individua tra gli 

interventi di particolarità ed urgenza nel Comune di Pieve Torina anche la ricostruzione della 

palestra/centro civico in Via De Gasperi per un importo finanziabile stimato di € 

1.038.000,00; 

 

DATO ATTO che con Det. n. 288 del 21/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo all’intervento di sistemazione esterna della palestra/centro civico, per l’importo totale 

di Euro 149.878,88; 

 

DATO ATTO che il CUP dell’intervento, acquisito dal Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Annarita Luccio è il seguente: C51B21002270001; 

 

ATTESA la necessità di affidare, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 

del 2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (decreto 

semplificazioni), coordinato con la Legge 29 luglio 2021, n. 108, i lavori di sistemazione 

esterna della palestra/centro civico  - Comune di Pieve Torina – Ordinanza Speciale n. 

20/2021”; 

 

DATO ATTO che il valore del suddetto affidamento è pari a € 149.878,88  compresi gli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.814,83; 

 

RITENUTO opportuno avviare un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di n. 3 

preventivi di spesa mediante la consultazione di n. 3 D, attraverso il Portale Appalti “GT-

Multiente”, selezionate tra gli iscritti all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori, di cui all’art. 30 

del d.l. 17 ottobre 2016, n.189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, di seguito elencate:  

1) Ditta Battaglia SRL con sede legale in Via Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) 62036 

P.IVA 01738530433; 

2) Ditta EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI con sede legale in Via Divina Pastora n. 

24/B, Tolentino (MC) 62029 P.IVA 01138560436;  



  

Determinazione AREA TECNICA n.293 del 25-09-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

3) Ditta F.LLI DEANGELIS G.R. SNC con sede legale in Loc. Gallazzano n. 9 Valfornace 

(MC) 62031 P.IVA 01645660430; 

 

DATO ATTO che i preventivi di spesa acquisiti sono i seguenti:  

1) Ditta Battaglia SRL con sede legale in Via Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) 62036 

P.IVA 01738530433, offerta € 140.709,44 (oneri della sicurezza compresi) – Nota prot. n. 

11934 del 25/09/2021;  

2) Ditta EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI con sede legale in Via Divina Pastora n. 

24/B, Tolentino (MC) 62029 P.IVA 01138560436, offerta € 142.378,61 (oneri della sicurezza 

compresi)   – Nota prot. n. 11932 del 25/09/2021;  

3) Ditta F.LLI DEANGELIS G.R. SNC con sede legale in Loc. Gallazzano n. 9 Valfornace 

(MC) 62031 P.IVA 01645660430;, offerta € 144.731,64 (oneri della sicurezza compresi) – 

Nota prot. n. 11933 del 25/09/2021; 

 

ATTESO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del Dlgs. 50/2016 e, pertanto, l’offerta prot. n. 11934 del 25/09/2021 della  Ditta 

Battaglia SRL con sede legale in Via Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) 62036 P.IVA 

01738530433  risulta essere la più vantaggiosa; 

 

DATO ATTO che la ditta Ditta Battaglia SRL – P.IVA 01738530433, risulta inscritta 

all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori, istituita ai sensi dell’art. 30 del d.l. 189/2016 e s.m.i.; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta Battaglia SRL, DURC INAIL_28352861; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con cui è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che in data 24 

agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, e le 

successive proroghe; 

 

VISTI:  

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 

107, 163, 183 e 191;  

- lo Statuto Comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

- il d.P.R. n. 207/2010;  

- il D.L. 189/2016 e s.m.i.;  

- la L. 229/2016 e s.m.i.;  

- l’Ordinanza Speciale n. 20/2021;  

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale” (decreto semplificazioni), coordinato con la 

Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 02/02/2021;  

ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;  

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 

Comune;  

 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.293 del 25-09-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 

dell’art.3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2) di aggiudicare ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (decreto semplificazioni), 

coordinato con la Legge 29 luglio 2021, n. 108, i lavori di sistemazione esterna della 

palestra/centro civico - Comune di Pieve Torina – Ordinanza Speciale n. 20/2021” alla Ditta 

Battaglia SRL con sede legale in Via Pio La Torre n. 7, Pieve Torina (MC) 62036 P.IVA 

01738530433 , per l’importo di € 140.709,44 oltre IVA; 

 

3) di impegnare la spesa del servizio di cui sopra al capitolo 2525/9 del bilancio di previsione 

2021; 

 

4) di assegnare il CIG 89128024E2 e il CUP C51B21002270001, acquisiti dal RUP - 

Responsabile Unico del Procedimento Arch. Annarita Luccio; 

 

5) si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul 

sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

 

6) si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del 

d.lgs. 267/2000. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.293 del 25-09-2021 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 25-09-2021    al 10-10-2021 

Lì  25-09-2021 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


